præscriptio longæ possessionis ad obtinenda loca,

sed apertius ex Iauoleni responso l. ei, a quo 21. de vsucap, ibi:

Longi temporis præscriptio non durabit,

in quo præscriptio necessario intelligitur de adquisitione, de qua Iurisconsultus quæstionem proposuit, vt patet, ibi:

An durare nihilominus vsucaptionem,

& de exceptione nulla illic quæstio, nec verbum; vrget etiam absque cauillatione Marcianus in l. 3. ff. de requir. reis,

quamcumque, ait, quæstionem apud fiscum si non alia sit præscriptio,

viginti annorum silentio præscribi [fol. 136v] Diui Principes voluerunt,

accedit & rubrica. ff. de exceptionibus, præscriptionibus, & præiudicijs, vbi copula, & tanquam diuersa coniungit, præsertim quia si præscriptio est exceptio, frustra vltra titulum de exceptionibus, adjicetur titulus de diuersis, & temporalibus præscriptionibus.

Sed Incogniti tergiuersationem omnino euer [sect. 17] tit Zenonis constitutio l. Si diligenter in fine. C. de aquæ ductu, sic decidens,

nec longi temporis præscriptione ad circunscribenda ciuitatis iura profutura:

ex quo constat Imperatorum sæculo, & quando iam præscriptio longissimi temporis, & immemorialis cognita fuit, loca publica per longi temporis spatium adquiri non potuisse, sic significat textus diuersum dicendum fore, si saltem immemorialis concurreret; patet item Imperatorem agere de adquisitione.

Non tamen negamus præscriptionem sumi e [sect. 18] tiam & frequentibus apud Iurisconsultos pro exceptione, vt in l. Vlt. ff. de suspect. tut. l. pen. ff. de re iud. l. Qui agnitis. ff. de except. l. Quisque. C. finium regund. vbi gl. & suadetur ex rubrica ff. de except. præscript. & C. de exception. seu præscription. vbi glos. sed in hac materia primo

audiendi non sunt Ioan. Faber, & Angelus & nouiores in rubrica instit. de exception. & alij quos refert & sequitur Couar. reg. possessor in princ. numer. 3. & 4. vers. 6. & [fol. 137r] Ant. Faber lib. 7. coniect. c. 9. & lib. 19. c. 10. resoluentes præscriptionem, & exceptionem non differre, differunt namque, vt ex supra dictis, & dicendis constat.

Secundò rejiciendi etiam sunt Bart. & Paulus [sect. 19] in rubrica. ff. de exception. Decius, & Parisius in rubrica extra de exception. à n. 9. Conan. lib. 3. ca. 11. an. 2. dum constituunt differentiam inter exceptionem, & præscriptionem, tanquam genus, & speciem, ita vt exceptio comprehendat quamcumque exceptionem, per quam actio, vel intentio excluditur, iuxta text. in l. 2. ff. de exception. præscriptio vero concernat speciem exceptionis, quæ ex tempore nascitur iuxta Pauli acceptationem in l. creditor. ff. de diuersis, & temporalibus cum similibus sub illo titulo de diuersis & tempor. sicut & diffinit glos. in summa. 16. q. 3. refellitur enim horum consideratio: quoniam plures dicuntur præscriptions, quæ ex tempore non oriuntur vt constat ex Modestini responso ibi.

Nec rei iudicatae præscriptionem opponi.

l. qui agnitis, de except. eodem sensu sumit Macer. l. pen. ff. de re iudicata, & fori præscriptione vtitur Iustinianus. l. pen. C. de pact. plura alia exempla refert Parlador. lib. 1. quotid. ca. 1. §. 1. nu. 3. & 4. obseruans præscriptionem comprehendere etiam alias præscriptionum species præter temporalem.

[fol. 137v] Tertio caendum est ab Alciato in l. quinque pedum n. 72. C. fin. regund. Cou. reg. possessor. 1. p. in initio. n. 6. Parlador. lib. 1. quot. c. 1. §. 1. n. 7. Donello lib. 22. c. 1. in fin. vbi Osual. litt. P. post Turaminum ad l. non puto 3. p. q. 2. n. 3. ff. de iure fisci, existimantibus verbum, *præscriptionis*, pro adquisitione barbarum esse, & incognitum iurisconsultis: decipiuntur namque quia reperitur in ea significatione tam apud bonos autores, quam apud Consultos vt ostendunt Conanus lib. 3. c. 11. nu. 2. Cuiat. & Othomanus in princip. Inst. de vsuc. aperta enim sunt responsa. l. qui alienam 54. in princ. ff. de euiction. vbi Caius,

*qui alienam rem vendidit post longi temporis præscriptionem,
vel vsucaptionem desinit emptori teneri de euictione,*

quis vnquam dixit post longi temporis exceptionem, itaque cum vsucapio in eo responso ad adquisitionem referatur, cur præscriptio ad diuersum sensum? idem probat text. in l. ei a quo 21. l. vlt. ff. de vsucap. vt supra aduertimus, quid quid Alciat. & Couar. respondere nitantur, sic & Iulius Paulus lib. 5. senten. sub tit. de vsucapione, vtitur verbo, *præscriptione*, & tamen non agit de exceptione sed de adquisitione vt constat non solum ex rubrica, sed ex illis verbis

*longi temporis præscriptio inter præsentes continuo
decennij spatio, inter absentes vicennij comprehenditur,*

sic & Iustinianus accipit in rubrica Instit. de vsucap. & longi temporis præscriptioni-[fol. 138r]bus, licet Cuiat. & Othom. contra receptos Codices legant, & *longi temporis posseßionibus* cum sub eo titulo Iustinianus non agat de exceptione, sed de adquisitione, qu# fit per longi temporis possessionem in princip. vers. & ideo, & in §. quod autem, quam adquisitionem Imperator in rubrica præscriptionem dixisse videtur, idemque habet Theophilus meus, licet in alijs posterioribus codicibus mutata sit rubrica, forsitan ex prædictorum autoritate; multa alia inferri poterant contra iuris magnates, qui in re clara Iurisconsultorum responsa sine vlla necessitate ad diuersos sensus retorquere voluere.

Et congruit verbum *præscribere*, quod accipitur [sect. 21] pro scribere, seu intitulare, & pro præfinire, vt constat ex Thes. Calep. Nizolio Conan. Alciat. & alijs supra: merito igitur qui rem per vsum, & possessionem adquirit, præscribit eam sibi, & præfinit dominium, seu ius alterius, & ipsa adquisitio dicitur præscriptio quasi intitulatio, & præfinitio, iuuat l. vlt. §. sin autem ibi:

Vt nec vsucapio, nec longi temporis præscriptio procedat.

C. communia delegatis l. quemadmodum in fine ibi:

Vendicationem damus longi temporis præscriptione submota.

C. de agric. lib. 11. sed irrefragabilis est decisio l. 1. C. ne rei dominic# temporis pr#scriptione submoueatur à nemine in id expensa. In rubro namque præscriptio exprimitur, in nigro autem exponitur definitionis verbum [fol. 138v] ibi:

omni temporis definitione submota,

quod verbum præscriptionis vim, non vero exceptionis significat.

Quarto constat falli Parladorum lib. 1. rer. quo [sect. 22] tid. c. 1. in princ. n. 3. ad fin. dum secure affirmat in titulo ff. de Vsucap. nullum Iurisconsultum vsum fuisse verbo præscriptionis, quod credendum non esse ait de viris doctissimis, & elegantissimis; sed Iauolenus in l. ei aquo 21. & Vlpian. in l. vlt. ff. illo tit. eo verbo vtuntur, & quod magis est, verba prædicta nullo apto sensu capi possunt pro exceptione, vt supra ostendimus: ratio vero quare Iurisconsulti frequentius verbo vsucaptionis, quam præscriptionis vni sunt, ea est, quoniam vsucapio est possessione capio, & ita propijssime significat adquirere rem possessione: pr#scribo vero significat intitulare mihi, & præfinire terminum alteri & cum vtrumque reperiatur in vsucapione, Verbum illud non barbarum, sed potius elegans ad eam acquisitionem significandam ab effectu dici debet.

Quinto falsum quoque puto quod firmat glos [sect. 23] sa magna in l. 1. C. si aduersus creditorem lib. 7. quam sequitur Parlardor. lib. 1. quotid. cap. 1. §. 1. numero quinto, et nemine citato Ant. Faber. lib. 19. coniectur. cap. 10. et 12. scilicet ex longi temporis præscriptione non produci actionem nec Dominium, ita vt res per longi temporis præs-[fol. 139r]criptionem quæsita vendicari non possit, mouetur Faber ex l. Si duo 13. §. 1. ff. de iur. iurand. vbi habetur,

Iulianus ait eum, qui iurauit fundum suum esse, post longi temporis præscriptionem, etiam vtilem actionem habere debere,
sed horum opinio vera non est prout probant post alios

Couar. regul. possessor 3. p. in princ. à numer. 2. Pinel. in authent. Nisi nume.

36. Menchaca Illustr. cap. 54. column. 2. Corras. 6. miscel. capit. 10. numer. 3.

& constat primo ex eadem l. Si duo, quia vltra vtilem actionem, quæ ratione iuramenti competit, supponitur directa ex particula, *etiam*, vt aduertit Couar. numer. 4. dicto loco: item quia traditio illa, quod actio vtilis importat dominium vtile, directa directum, exploditur, tūm quia dominij directi, & vtilis apud Iurisconsultos mentio non habetur, nec est considerabilis ex Valasco de iure emphyt. quæstion. 13. num. 2. Tūm etiam quia actio vutilis in rem competit nullum dominium habenti l. Idem Pomponius. §. de arbore. ff. de rei vendic. l. Si mulier 30. §. fin. cum sequent. ff. de donation. inter virum l. 1. C. de donat. quæ sub modo. §. si quis in aliena, Institut. de rerum. diuisione cum alijs, docent Bart. numer. 1. Paulus, & alij in l. Si culpa. ff. de rei vendicat. Concius ad §. præterea, verbo, *videtur* Institut. de rer. diuis. sed est textus expressus in l. Si quis emptionis 8. in princ. [fol. 139v] C. de præscript. 30. ibi: *Posse eum* (scilicet præscribentem per longi temporis possessionem)

*etiam actionem ad vindicandam rem eandem habere sancimus,
hoc enim & veteres leges (si quis eas rectè inspexerit) sanciebant,*
quidquid Faber d. cap. 12. hunc vltimum vers. quod id a veteribus etiam insinuatum fuerat
falsum, & à Triboniano adiectum affirmet, quod non probat, nisi fragili coniectura.
Ratio autem, ob quam communis doctorum [sect. 24] sententia existimauit præscriptionem
non importare adquisitionem, & consequenter nec actionem, sed tantum exceptionem ea
mihi fuisse videtur quoniam in l. Super longi l. Si quis emptionis. §. 1. C. de præscript.
30. cum alijs, non dicitur quod præscribenti competit actio aut dominium, sed exceptio,
qua se defendat a domino antiquo; planè haec exceptio pr#supponit dominium in domino
antiquo l. 2. ff. de except. sed hoc fundamentum parui momenti est, quia iura illa agunt de
præscribente possessore, quo casu non de actione, sed de exceptione agendum erat, & tunc
exceptio est non actionis, aut dominij in agente, sed intentionis exclusio, vt est communis
in d. 1. 2. Corras. libr. 6. miscel. capit. 10. numer. 3. Mench. Illust. cap. 54. num. 9.
Sextò ex mente Alciati in l. Quinque à n. 52. [sect. 25] & à n. 63. C. finium regund. & lib. 4.
disp. cap. 23. [fol. 140r] Ræuard. de pr#iudicijs ex capit. 8. Osualdi post alios ad Donel. lib.
22. cap. 1. litter. N. resoluendum est præscriptionem tunc importare exceptionem quando
illa in principio litis proponenda est, & tractanda ante probatam intentionem auctoris,
sive sit dilatoria iuxt. l. penult. & vlt. C. de except. sive peremptoria ex ijs, quæ ante litis
contestationem proponi possunt, de quibus in cap. 1. vers. nisi de litis contest. lib. 6. qu#
explicatio satis colligitur ex l. Si maritus 15. ff. de adulterijs, ibi:

*Præscriptiones, quæ obijci solent accusantibus adulterij,
ante solent tractari quam quis inter reos recipiatur, cæterum
postquam semel receptus est, non potest præscriptionem obijcere,*

ex Quint. & Fortunat. quos referunt Alciat Couar. num. 1. Osuald. d. locis; constat
igitur ex supradictis pr#scriptionem olim, & hodie importare etiam ex materia subiecta
adquisitionem, prout capitur in l. vlt. ff. de vsucap. vt supra aduertimus, qui est huius
argumenti scopus.

Tertiò principaliter ex consuetudine (quæ est [sect. 26] altera natura Molin. lib. 2. capit.
2. num. 21.) ius illud nauigandi adquiri potest, vt Claudius. §. & quidem Inst. de rer.
diuis. & communis doctorum supra relata docent, qui dum præscriptionem probant, à
fortiori id admittunt consuetudine interueniente, quibus addo Roland. cons. 5. à num.
68. vol. 1. Alexandr. Raudensis decis. 6. Pisana nu. 23. [fol. 140v] par. 1. quod tamen
Menchaca Illustr. cap. 89. nu. 36. & in illius verba iurans Incognitus cap. 7. non concedunt
dicentes nullum in proposito dari inter præscriptionem, & consuetudinem discriminem, &
cum præscriptionem negent, negant & consuetudinem, sed vterque vtroque claudicat pede,
tum quia & præscriptio locum habet in nostra specie, et iam probauimus, & clariss ex
argumentorum solutione patebit.